REQUERIMENTO Nº 1260/2011
Senhor Presidente,

Considerando as obras em andamento na Rodovia Com. Guilherme Mamprim, estrada com enorme fluxo de veículos não só em horários de picos;

Considerando que por realização das obras, é necessária sinalização eficiente, evitando assim qualquer tipo de ocorrência indesejável no local;

Considerando que munícipes que por ali transitam têm reclamado da deficiência de sinalização, principalmente no período noturno, onde inexistem sinais luminosos de orientação, deixando o local extremamente perigoso, uma vez que as mãos de direção são constantemente alteradas em virtude do andamento das obras;

Considerando que permanece por ali uma viatura do DER;

O Vereador João Moysés Abujadi, requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informações:

1.  É o DER responsável pela sinalização da obra diuturnamente?

2. Se positivo o item um, o Departamento de Trânsito da cidade está acompanhando a sinalização? De que maneira?
3. De quem é a responsabilidade por ocasião de um acidente no local por falta de sinalização?
4. Qual a previsão para o término das obras?
5. Qual o motivo dos agentes de trânsito não estarem acompanhando a obra no período noturno?

Valinhos, 31 de outubro de 2011.

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

 Vereador